
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 30000吨塑料破碎料项目

建设单位（盖章）：定州再美新材料科技有限公司

编制日期： 2022年 2月

中华人民共和国生态环境部制



















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 30000吨塑料破碎料项目

项目代码 2109-130689-89-01-786252

建设单位联系人 龙晓东 联系方式 15532453555

建设地点
/（自治区）/市定州市/乡（街道）北方循环经济示范园区经六路 014

号（具体地址）

地理坐标 （114度 56分 17.967秒，38度 23分 22.358秒）
[...]
坐标/m 保护

对象

保护

内容
环境功能区

相对厂

址方位

相对厂界

距离/mX Y
南辛兴村 -150 670 居民 环境空气 二类功能区 N 320

注：敏感点坐标以厂区西南角为坐标原点(0，0），坐标：东经114°56'16.744"，北纬

38°23'21.825"。

2、声环境

经调查，项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标。

3、地下水环境

经调查，项目厂界外周围 500m范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿

泉水、温泉等特殊地下水资源分布。

4、生态环境

本项目不涉及生态环境保护目标。



— 30 —

污

染

物

排

放

控

制

标

准

一、运营期

1、废气

项目无废气产生。

2、废水

项目废水为破碎喷淋废水、清洗废水及职工生活污水，职工生活污水经化粪

池处理后，同破碎喷淋废水、清洗废水一同排入定州绿源污水处理有限公司进一

步处理，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及定州绿源

污水处理有限公司进水水质标准。

表 17 项目废水排放标准一览表 单位：mg/L

项 目 pH COD BOD5 SS 氨氮 TP TN 石油

类

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

6-9 500 300 400 / / / 20

定州绿源污水处理有限

公司进水水质要求
6.5-9.5 450 200 300 35 4 40 /

执行标准（两者取小值） 6.5-9 450 200 300 35 4 40 20

3、噪声

施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中标

准限值；运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)

中 3类标准。

表 18 项目噪声污染物排放执行标准一览表

项目 评价时期 标准限值 来源

噪声

施工期
昼间 70dB（A）
夜间 55dB（A）

《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）

运营期
东、南、西、北

厂界

昼间 65dB（A） 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准夜间 55dB（A）

4、固体废物：执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）标准要求。



— 31 —

总

量

控

制

指

标

根据国家和地方要求，并结合该项目的污染源及污染物排放特征，将 COD、

NH3-N、TN、TP、SO2、NOX作为污染物总量控制因子。

（1）废气总量控制指标

本项目无废气产生，因此，项目废气总量控制指标：

SO2：0t/a；NOX：0t/a。

（2）废水总量控制指标

项目废水为破碎喷淋废水、清洗废水及职工生活污水，职工生活污水经化粪

池处理后与破碎喷淋废水、清洗废水一同排入定州绿源污水处理有限公司进一步

处理。因此，项目废水总量控制指标：

1）按标准值核算：

COD：8.98m3/d×345d×450mg/L×10-6=1.394145t/a≈1.394t/a；

NH3-N：8.98m3/d×345d×35mg/L×10-6=0.1084335t/a≈0.108t/a。

TP：8.98m3/d×345d×4mg/L×10-6=0.0123924t/a≈0.012t/a。

TN：8.98m3/d×345d×40mg/L×10-6=0.123924t/a≈0.124t/a。

2）按预测值核算：

COD：8.98m3/d×345d×307.1mg/L×10-6=0.95142651t/a≈0.951t/a；

NH3-N：8.98m3/d×345d×8.3mg/L×10-6=0.02571423t/a≈0.026t/a。

TP：8.98m3/d×345d×1.9mg/L×10-6=0.00588639t/a≈0.006t/a。

TN：8.98m3/d×345d×30.7mg/L×10-6=0.09511167t/a≈0.095t/a。

因此，本项目按标准值核算污染物总量控制指标为：COD：1.394t/a，NH3-N：

0.108t/a，TP：0.012t/a，TN：0.124t/a，SO2：0t/a，NOX：0t/a；本项目按预测值

核算污染物总量控制指标为：COD：0.951t/a，NH3-N：0.026t/a，TP：0.006t/a，

TN：0.095t/a，SO2：0t/a，NOX：0t/a。



— 32 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措
施

本项目租赁现有厂房进行建设，施工内容仅为设备安装调试，施工影响较小，

且施工期较短，随着施工结束，影响即可消除，因此不再进行施工期环境影响分

析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

项目无废气产生。

二、废水

2.1评价等级

项目废水为破碎喷淋废水、清洗废水及职工生活污水，职工生活污水经化粪

池处理后与破碎喷淋废水、清洗废水一同排入定州绿源污水处理有限公司进一步

处理，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及定州绿源污水处

理有限公司进水水质要求。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

地表水环境影响评价等级为三级B，可不进行水环境影响预测。

2.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目废水主要为生产废水（破碎喷淋废水、清洗废水）及职工生活污水，

废水总产生量为 8.98m3/d（3098.1m3/a），职工生活污水经化粪池预处理后与破

碎喷淋废水、清洗废水一同排入定州绿源污水处理有限公司进一步处理。

本项目破碎喷淋用水为定州绿源污水处理有限公司提供的中水，清洗用水为

新鲜水，而本项目生产过程不会引入氨氮污染物，因此项目破碎喷淋废水中的氨

氮浓度为定州绿源污水处理有限公司出水的氨氮浓度。生产废水中的 COD、

BOD5、SS、石油类、TP及 TN浓度类比园区同类型企业的实际运行数据。本项

目废水产生排放情况及污染源源强详见表 19。



— 33 —

表 19 项目废水产生排放情况一览表

污染

源

水量

（m3/d
）

处理前后

污染物（浓度mg/L、排放量t/a）

pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 TP TN

破碎

喷淋

废水

7.2
产生浓度 6-9 300 100 800 5 20 1.5 30

处理后浓度 6-9 300 100 220 5 20 1.5 30

清洗

废水
0.5

产生浓度 6-9 300 100 800 0 20 1.5 30
处理后浓度 6-9 300 100 220 0 20 1.5 30

职工

生活

污水

1.28
产生浓度 6-9 450 200 250 40 0 6 38

处理后浓度 6-9 350 120 150 30 0 4 35

总排

口
8.98

排放浓度 6-9 307.1 102.9 210 8.3 17.1 1.9 30.7
污染物排放

量
/ 0.951 0.319 0.651 0.026 0.053 0.006 0.095

执行标准 6-9 450 200 300 35 20 4 40

由上表可知，本项目综合废水水质为： pH6-9、 COD307.1mg/L、

BOD5102.9mg/L、SS210mg/L、氨氮 8.3mg/L、石油类 17.1mg/L、TP1.9mg/L、

TN30.7mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，

同时满足定州绿源污水处理有限公司进水水质要求。

定州绿源污水处理有限公司已通过环保验收并正式运行，处理规模为

10000m3/d，采用“预处理+中和调节池+气浮池+改良 A/A/O生物综合池+转盘滤池

+消毒工艺”处理工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工

业》（HJ1034-2019）附录 A废弃资源加工工业排污单位污染防治可行性技术参

考表可知，废塑料综合废水可行技术为：预处理：沉淀、气浮、混凝、调节，生

化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR）、缺氧/好氧法（A/O）、厌氧/

缺氧/好氧法（A2/O）、膜生物法（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、生物接触

氧化法、周期循环活性污泥法（CASS），可选取上述工艺的改进工艺。定州绿

源污水处理有限公司污水处理工艺为废塑料综合废水可行技术。因此，水污染控

制和水环境影响减缓措施有效。

2.3依托污水处理设施的环境可行性评价

目前，园区现状污水管网已完成铺设，定州绿源污水处理有限公司已通过环

保验收并正式运行，处理规模为 10000m3/d，采用“预处理+中和调节池+气浮池+



— 34 —

改良 A/A/O生物综合池+转盘滤池+消毒工艺”处理工艺，污水处理厂现实际接收

污水量为 2000m3/d。处理后出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准及《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T

18920-2002）和《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）相应标

准。可用于规划区绿化、道路广场浇洒、公共设施冲厕及其它对水质要求不高的

工业用水。本项目位于定州绿源污水处理有限公司收水范围内，废水排放能够达

到协议进水水质要求，且企业已与污水处理厂签订排水协议，污水处理厂尚有余

量接收本项目废水，因此，本项目废水依托园区污水处理厂可行。

表 20 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

名称

排放口

编号

排放口

类型

排放口地理坐标
排放标准

经度 纬度

1 废水总

排口
DW001 一般排

放口
E114°56′21.823″ N38°23′22.785″

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三
级标准及定州绿源污水

处理有限公司进水水质

要求

2.4废水监测计划

表 21 污染源监测计划

监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准

污水排放口
流量、pH、COD、NH3-N 1次/月 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4三级标准，同时满足定州绿源污水

处理有限公司进水水质要求石油类、SS、BOD5、TP、TN 1次/半年

三、噪声

3.1噪声影响分析

项目运营期产生的噪声主要为开包机、破碎机、摩擦机、甩干机、风选机等

设备噪声，据同类设备类比调查，其设备噪声值为 80～90dB（A）。项目采取选

用低噪声设备、基础减振、厂房隔声、距离衰减等降噪措施控制噪声源对周边声

环境的影响，降噪效果为 20~25dB(A)。

项目主要噪声源源强及控制措施见表 22。



— 35 —

表 22 项目主要噪声源及防治措施情况一览表

序号 设备名称
数量

（台/套）
dB(A) 防治措施

降噪效果
[dB(A)]

1 开包机 1 85 基础减振、厂房隔声 20
2 破碎机 3 90 基础减振、厂房隔声 20
3 甩干机 4 80 基础减振、厂房隔声 20
4 摩擦机 1 85 基础减振、厂房隔声 20
5 风选机 2 80 基础减振、厂房隔声 20

为说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响程度，采用半自由场点声源随

距离衰减公式计算项目噪声对环境的影响。公式如下：

Lp=LWA-20lgr-△L

式中：Lp—距声源 r处的声压级（dB）；

LWA——声源的声功率级（dB）；

r—声源距预测点的距离，m；

△L—各种因素引起的衰减量，预测过程中对于屏障衰减只考虑厂房

等围护结构造成的传声损失，对空气吸收和其它附加衰减忽略不计。

按照噪声预测模式及选取参数，结合噪声源到各预测点距离，计算项目实施

后对四周厂界标的噪声贡献值，见表 23。

表 23 厂界噪声贡献结果一览表 单位：dB（A）

预测点
昼间 夜间

贡献值 贡献值

1 东厂界 59.6 59.6
2 南厂界 56.7 56.7
3 西厂界 54.8 54.8
4 北厂界 55.9 55.9

通过上表预测结果表明，厂界昼间及夜间噪声贡献值为 54.8～59.6dB（A），

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

因此，建设项目不会对周围声环境产生明显不利影响。

3.2噪声监测计划

通过对企业噪声防治设施进行监督检查，掌握噪声等污染源排放是否符合国

家或地方排放标准的要求。根据该项目生产特点和主要污染物排放情况，提出如

下监测要求：



— 36 —

a、厂方应定期对厂界噪声进行监测；

b、建设单位可进行监测的项目定期向管理部门上报监测结果，建设单位不

能自行进行监测的项目需委托有监测资质单位进行监测；

c、监测中发现超标排放或其它异常情况，及时报告企业环保管理部门查找原

因、解决处理，遇有特殊情况时应随时监测；

d、根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中相关规定，

制定本项目监测方案，监测方案见表 24。

表 24 项目噪声监测计划一览表

环境要素 监测布点 监测污染物 监测频次 执行标准

噪声
厂界设 4个厂界
噪声监测点

Leq（A） 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标
准》（GB12348-2008）3类标准

四、固体废物

项目产生的固体废物为分选产生的杂质、摩擦产生的杂质、风选产生的商标

纸、漂浮池沉底料及职工生活垃圾。

其中，分选产生的杂质 0.1t/a、摩擦产生的杂质 0.1t/a、风选产生的商标纸

0.2t/a、漂浮池沉底料产生量为 5t/a，收集后外售；职工生活垃圾产生量为 6.9t/a，

收集后交由环卫部门统一处理。

项目产生的固体废物能够妥善处理或综合利用，措施可行，不会对周围环境

产生明显影响。

五、地下水、土壤

本项目无废气产生；项目废水为破碎喷淋废水、清洗废水及职工生活废水，

职工生活污水经化粪池处理后，同破碎喷淋废水、清洗废水一同排入定州绿源污